
Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2014 > Ny viden > Mulighed for øget import af ikke-økologisk husdyrgødning

Mulighed for øget import af ikke-økologisk husdyrgødning 

NaturErhvervstyrelsen har denne sommer givet to økologiske planteavlere mulighed for at købe mere end 70 kg
total-N pr. ha i konventionel husdyrgødning på baggrund af et dokumenteret behov. 

Dette betyder dog ikke, at planerne om udfasning er lagt på hylden.

Forudsætningerne er, at man lever op til økologireglerne om opretholdelse af jordens frugtbarhed og i øvrigt kan dokumentere bedriftens behov for 
gødning. Ifølge økologireglerne skal man først og fremmest bevare eller forøge jordens frugtbarhed og biologiske aktivitet gennem:

l Et alsidigt sædskifte.
l En høj andel af kvælstoffikserende afgrøder i sædskiftet.
l Fokus på opretholdelse af jordens kvælstofpulje og reduktion af næringsstofudvaskning i dyrkningspraksis. 

Reglerne fremgår af RFO 834/2007 artikel 12 og KFO 889/2008 artikel 3.

NaturErhvervstyrelsen har, i deres vurdering af dokumentationen for behovet, lagt vægt på følgende forhold på de to bedrifter:

l De har et alsidigt sædskifte. 
l De har mere end 20 % kvælstoffikserende afgrøder i sædskiftet. 
l De tilstræber at holde på jordens kvælstofpulje og mindske næringsstofudvaskning i deres dyrkningspraksis. 
l De har ikke mulighed for at indkøbe tilstrækkeligt økologisk gødning.

Som dokumentation af behovet for mere kvælstofgødning har de to økologer indsendt følgende til NaturEr-hvervstyrelsen: Markplan, 
kvælstofkvoteberegning samt forklaringer af hvorfor, der er behov for yderligere ikke-økologisk gødning ud over de 70 kg total-N pr. ha.

Eksempler på det ret omstændelige indhold i dokumentationen: 

l Pris og transportforhold gør, at der ikke er adgang til mere økologisk gødning. 
l Andelen af bælgplanter i renbestand i sædskiftet er over 20 %. 
l Der er en høj grad af vintergrønne marker. 
l Man er opmærksom på at foretage jordbehandling til ukrudtsbekæmpelse efter en kornafgrøde og gerne med korn som forfrugt. 
l Der er i dyrkningsstrategien fokus på at bevare jordens kvælstofpulje, idet kvælstof er den udbyttebegrænsende faktor for udbytter 

(beskrevet gennem sædskiftet). 
l Den traditionelle jordbearbejdning i efteråret til bekæmpelse af ukrudt er erstattet af afgræsning af relevante afgrøder. 

I princippet kan økologer bruge mere end de 70 kg total-N af gødningstyperne på bilag 1, hvis dokumentationen for behovet opbevares på bedriften. 
For at være sikker på at NaturErhvervstyrelsen er enige i, at behovet er dokumenteret tilstrækkeligt, anbefales det at indsende en ansøgning. I
forbindelse med en revision af vejledning om økologisk jordbrugsproduktion, som forventes omkring årsskiftet 2014-15, kommer der en nærmere
beskrivelse af kravene til dokumentation.

Aftale om udfasning af ikke-økologisk gødning 

De økologiske organisationer i Danmark ønsker fortsat at reducere andelen af ikke-økologisk husdyrgødning på de økologiske bedrifter, og arbejder 
på at udfase brugen af disse i takt med, at der sikres andre brugbare alternativer. I øjeblikket er det tilladt at anvende op til 70 kg total N pr. ha fra 
ikke-økologisk gødning uden at dokumentere behovet. Det forventes, at der er tilstrækkelige alternativer til, at dette kan reduceres til 50 kg total-N 
pr. ha fra 2017. Har man behov for større mængder ikke-økologisk gødning, skal behovet dokumenteres. 
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